REPUBLICA DE CHILE
MUNICIPALIDAD DE CONCON

CONCON, 14 JUN 2023

ESTA ALCALDIA DECRETO HOY LO QUE SIGUE:

Ne_AVWVW~. | 4%3 I VISTOS: Los antecedentes: 1.- La personeria del alcalde
don Freddy Ramirez Villalobos, para representar a la |. Municipalidad de Concén,
consta en el acta sentencia electoral Rol N° 299 de fecha 29 de junio de 2021.
2.- Decreto Alcaldicio N° 2079 de fecha 16 de agosto de 2022 que establece el
orden de subrogancia del Sr alcalde. 3.- Decreto Exento N° 2078 de fecha 16 de
agosto de 2022, que delega firma al Administrador Municipal de donde nace la
representacién del alcalde. 4.- El anexo de contrato denominado “Mejoramiento
Pavimento Circuito Los Romeros, comuna de Concon” (Disminucion y
aumentos etapas | y ll), suscrito con fecha 19 de abril de 2023, entre Waldo
iHéctor Sanchez Roman y la llustre Municipalidad de Concoén; y las facultades
sefaladas en los articulos 36, 56 y 63 del D.F.L. N° 1/2008, que fija el texto
refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Organica Constitucional de
Municipalidades.

DECRETO:

1.- APRUEBESE, el anexo de contrato denominado “Mejoramiento Pavimento
Circuito Los Romeros, comuna de Concén” (Disminucién y aumentos
etapas | y ll), Comuna de Concén”, celebrado entre Waldo Héctor Sanchez
Roman, y la I. Municipalidad de Concén, con fecha 19 de abril de 2023, el cual

es del siguiente tenor:

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CONCON

CON
WALDO HECTOR SANCHEZ ROMAN

En Concén, Repdblica de Chile, a nueve de marzo de dos mil veintitrés, ante mi, RODRIGO ANTONIO
VILA CERVERA, Abogado, Notario Piblico Tiular de la Sexta Notaria de Vifia del Mar, seglin Decreto
Judicial protocolizado bajo el numero cuatrocientos noventa y uno guion dos mil veintiuno, con domicilio en
ésta, Avenida Concén Refiaca nimero cuatro mil, local diecinueve, comuna de Concén, comparecen: por
una parte, la |. MUNICIPALIDAD DE CONCON, Corporacién Auténoma de Dsmcho Publico, Rut nimero
setenta y tres millones quinientos sesenta y ocho mil secsmentos guion treg_reprass

su Alcalde don FREDDY ANTONIO RAMIR OBOS, chileno,
identidad y rol Unico tributario nimero

mbos domiciliados en calle Santa LaUl
nte "el Municipio”; y por la otra parte, don wuwo HECTOR sANCHEz RouAn Cédula Nacnonal de




Identidad y Rut numerg
con domicilio en calle
adelants denominado "¢
anexo de contrato:

PRIMERO: ADJUDICACION Y CONTRATACION ORIGINAL. Por medio de decreto alcaldicio ndmero mil
novecientos ocho, de fecha uno de octubre de dos mil veintiuno, la Municipalidad de Concén adjudics a don
WALDO HECTOR SANCHEZ ROMAN, Ia ficitacién plblica denominada “MEJORAMIENTO PAVIMENTO
CIRCUITO LOS ROMEROS, COMUNA DE CONCON". Luego, con fecha diecinueve de octubre de dos mil
veinte, se celebra mediante escritura publica el contrato respectivo, aprobado mediante decreto alcaldicio
nudmero dos mil noventa y cuatro, de fecha seis de noviembre del dos mil veinte.

SEGUNDO: MODIFICACION CONTRACTUAL. Por el presente instrumento, y en virtud de o dispuesto en
&l decreto Alcaldicio nimero setecientos cincuenta y cinco, de fecha seis de marzo del afio dos mil veintitrés,
las partes vienen a modificar el contrato ariginario en el sentido que se aprueban disminuciones y aumentos
para las etapas | y Il de la obra denominada “MEJORAMIENTO PAVIMENTO CIRCUITO LOS ROMEROS,
COMUNA DE CONCON’, los cuales se detallan a continuacion:

1. Disminucién de contrato correspondiente a la “Etapa II” del proyecto valorizada en un total de
$171.390.558.- (ciento setenta y un millones trecientos noventa mil quinientos cincuenta y ocho
pesos), la que ha sido autorizada por el SERVIU mediante Ordinario N°* 185-505, de fecha 27 de enero
de 2022, que aprueba y establece las condiciones para la ejecucion de las obras, sectorizando sl
proyecto en Etapa ly Il, y de igual forma aprobada por el GORE mediante su Oficio N° 31/1/5/3520, de
fecha 28 de diciembre de 2022, desglosado por etapas como se sefiala a continuacién:

! Total Total Avance
’ a Por utar Por Ejecutar EIM
ITEM DESIGNACION UNIDAD CANTIDAD um:':,mo m’mm. o Ejec: =
{Cantidad) %) %)
o $0 0,00%
1.1 | instatacién de Fasnas GL 100 | $12078990 | $12.078.980 s
) 950215 24,00%
1.2 | Ensayes de Laboratorio GL 1,00 | $20825013 |  $208250913 o 34
0,00 $0 0.00%
1.3 | Senalizacién Provisona GL 100 | 3858000 58
SUB-TOTAL | $23.662.903
21 | Excavacionss
h Excavacion y W 1810.00 $13200 | $50202000 521,20 $6.879.839 1388%
| Transporte 8 Botadery
) Excavaciones de W 1,882,00 $32.340 | 360863880 6124 $ 1.980,502 325%
Zanja con Entibaciones
|— | £anja con Entibaciones
| Compactacién y Parfilado de w 13.021,00 $1584 | $20825264 488600 $7.730.42¢ 37.52%
| 2.2 | Suelo Natural
' 23 | Rellenos
w 144,00 $9.500 |  $1.425800 0,00 $0 0,00%
| Relieno Estructural
| w 1.700,00 $9900 | S$16830000 5520 $ 545,480 3,25%
1R Religne de Zanja
Baze Estabiizada exisam CBR j $38.340.212 $11.111.281
| 100%
|32 ouonate Eqwiiizads: meihom W 3305.00 $5219 | $17248785 45500 s2a74845 | 1377%
]
33 | Base Estabiizads para Versds W 3.343.00 51651 $5610203 908,00 $1485803 | 27.90%
e=5cm CBR 60%
Base Estabiizade pars Vereda M 817,00 $2.512 $2.052.304 222,30 $558418 T21%
44 j Reforzada e=10cm CBR 60%

$2177.967

$7.517.004




4z S Pae A n W 330500 §18286 | $53756.130 48500 s7ao1030 | 1377%
a3 e Pt Asilic & M 404360 $11820 | 546679860  1674,00 $19451880 | 41.40%
44 Veredas
. Yool Comie w 334300 $9420 | 831491080 905,00 sasso | 2ni0%
I w 81,70 $146070 | s1eeage 2228 sazsiss | 2726%
a5 w y Colocacion de
i) Solera Tipo A ML 107.00 $14.982 $1.6503.074 48.00 $734.118 45.79%
i Solera con Zarpa ML 238700 522205 | $53218165 61288 s13886812 | 2s68%
48 Badén Hormigén w 2445 8121520 $2971.184 747 $871.208 29.33%
a7 Murete H=1 0max ('S 360 $391.512 $1.408 443 380 $ 1400443 100,00%
fas Wurete Mampostaria He0.5mix I 59,00 sit5az8 |  sestozz 000 so 0.00%
40 Escaiera Proyectada '3 a5 $858.000 | 52874300 335 s2674300 | 100.00%
410 Viga Confinamients 2480 ML 126,00 $19750 | seser7s0 000 $0 0.00%
a1 Zampeado de Piedra W 12400 $25400 $3273800 7000 $1868000 | sBas%
412 . Peclasson: Tampaury) ML 8,00 $33986 | 52003904 3200 s1086812 | 5424%
413 Acceso Minusvaiidos u 80 s125720| secezse0 17,00 $21542¢0 | 3842%
{414 m:-:: S oo U 18,00 $198.000 | 53584000 000 s0 0,00%

Demolicion y Retro de Carpsta
Astiitca

52 oy R e Vel W 508,00 $3300| $1868800 000 50 0.00%
153 Damolicién y Retiro de Soleras ML 42430 33300 |  $1.400.190 0,00 $0 0,00%
| 54 Eapaoro. ¥ Rawo. M w 809 54620 s41908 000 s0 0.00%
' 55 Retiro y Trasiado Poste Existents u 1400 82540000 | $36060000 7,00 518480000 | 50,00%
[ 58 Retio y Trasiado Tensor Existents U 7.00 $2640000 | $18480000 200 $s280000 | 2857%

57 e, Tom Laewo u 500 $12.800 $99000 000 $0 0.00%

. ' Pt S w 16,00 54620 §73920 000 s0 0.00%

se Demolicitn y Retro Solers Zaps ML 100,00 $4.020 $503580 D00 $0 0,00%

510 Corte can Slema Cons-Pavimento ML 227.00 $1.980 $440.480 000 50 0,00%

-5 11 Poda de Arboles u 17.00 $18.800 $3358 800 0,00 50 0.,00%

512 Extraccién y Retirg Arbol £ u 83,00 $196000 | $12474000 2600 ss14m000 | 4127w

513 Extrcaion y Retiro de Arbustos U 8,00 $68.000 $330000 500 sasoo | 10000%

514 Reinstalacion de Basureros u 1.00 $46.200 $46.200 0.00 $0 0,00%

SUB-TOTALV

§73.026.448

i Sumiders u 17.00 $000000 | $18830000 800 $7020000 | 47.08%
ez Camaras
Y Gaman - 2 $1.122000 | §24.684,000 0.00 $0 0,00%
Inspaccion (1,00x1,00m Interior) b 2200
82 Tuberies de Aguas LLuvies
i Colacior Cements WL 48,00 $33.000 | $1584000 1800 $.594.000 2/.50%
G de APy UD
"’ L 348180 | sas1114s0 2300 $1.108.140 2.25%
| Cestomm Colector ML 708,00




SUB-TOTAL VI | $77.208.440
Modificacion de Arranques de AP
A v UD GL 100 | $17.188.261 |  $17.188.261 0.06 $0 0.00%
72 Modficacién  Cota de  Anilo
| Cémaras te Inspeccion u 2900 $158.400 54,593,600 1.00 § 158,400 3,45%
SUB-TOTAL VAl | $21.781.881
7.00 599,000 $693 000 1,00 $ 98000 14,20%
[ b} Sefeiética Direccionat u 3200 8112200 $3.500400 0,00 50 0,00%
.
<) CedaslPaso u 6,00 $99.060 $504.000 1,00 599 000 16.87%
Da de  Pavimantos
i (Pistura Temoplastica
Aut
#)  Pintura Blanca W 632,00 $15.640 $8426880 108,00 31710.720 20,30%
SUB-TOTAL Vit | $13.304.280
TOTAL NETO $670.130.363 et
s
VA 19% 127.324.767 27364879
$
TOTAL $797.465.120 171.390.568 T

Disminucién de contrato respecto de la Etapa |, por un monto de $16.333.886. (dieciséis millones

trescientos treinta y tres mil ochocientos ochenta y seis pesos);

que corresponden a las siguientes

partidas:
3.3 | Base Estabilizada para Vereda e=5cm CBR 60% 140 | M2 1.651,00 231.140.0
4.4 | Veredas
i Vereda Corriente e=7cm 140 | M2 9.420,00 1.318.800,0
12 | Extraccion y Retiro Arbol Existente 17 _|UN 198.000,00 3.366.000,0

| 3.3 | Base Estabilizada para Vereda e=5cm CBR 60% 0 M2 1.651,00 -
| i) Vereda Cormiente e=7cm 0 |M2 9.420,00 -
| .12 | Extraccién y Retiro Arbol Existente 1 |UN| 198.000.00 198.000,0

23| Rellenos

; i) Ralleno de Zanja B0 | M3 9.900,00 594.000,0
5.5 | Retiro y Traslado Poste Existente 1 UN | 2.640.000.00 2.640.000.0
6.3 | Tuberias de Aguas LLuvias -




i Colector HDPE D=610mm 23 [ML 48.180,00 |1.108.140,0
ii) Excavaciones de Zanja con Entibaciones 69 | M3 32.340,00 |2.231.460,0
NETO () 11.456.400,0
19% VA (8) 2.176.716,00
TOTAL {8) 13.633.116,00

Aumento de contrato respecto de la Etapa |, por un monto de $16.690.002.- (dieciséis millones
seiscientos noventa mil dos pesos); que corresponden a las siguientes partidas:

| 6.2 | Camaras
f i} Camara de Inspeccién (1,00x1,00m
Interior) 1 UN | 1122000 1.122.000,0
2.1 | Excavaciones -
RET Excavacién y Transports a Botadero |22 | M3 | 13.200,00 290.400,0
iil. | BASES Y SUB-BASES ESTABILIZADAS
| 2.3 | Baso Estabilizada para Vereda e=5cm CBR §0% 6 | M2 |1.6581,00 8.255,0
Base Establiizada para Vereda Reforzada e=10cm CBR
3.4 | 60% 698 | M2 |2.512,00 1.602.176,0
IV. | OBRAS DE PAVIMENTACION :
4.4 | Vaerodas
i Vereda Reforzada e=10cm 59,8 | M3 | 146070 8.734.986,0
| 4.5 | Suministro y Colocacion de Soleras
ey Solera con Zarpa 13 | ML | 22296 289.835,0
6.2 | C"amaras
[}] Camara de Inspeccion (1,00x1,00m
interior) 1 UN | 1122000 1.122.000,0

1L Excavacién y Tranaporte a Botadero 7,77 | M3 | 13.200,00 102.564,0
| 1. | BASES Y SUB-BASES ESTABILIZADAS -
K ;_r- = Estabilizada para Vereda e=Scm CBR §0% 15 | M2 | 1.651,00 24.765,0

Ease Estabilizada para Vereda Reforzada e=10cm CBR
3.4 B0% 177 2512 44,4624
| IV. | OBRAS DE PAVIMENTACION %
| sdas y
L ln Verada Corrlents e=7em 15 |m2 9420 141.300,0
Ll Veroda Reforzada e=10cm 1,77 | 3 | 148070 258.543,9

| 4 5| Suministro y Colocacién de Soleras




Lh} Solera con Zarpa 15

ML | 22295 334.425,0

5.2 Demolicion y Retiro de Vereda y/o Radior 15 | m2 {3300 49.500,0
WETO 14.026.212,3

19% IVA (§) 2.664.790,00

TOTAL ($) 16.690.002,30

4. Obras Extraordinarias respecto de la Etapa |, por un monto de $7.906.785.- {siete miliones

no:;:aientos seis mil setecientos sesenta y cinco Pesos); que corresponden a las siguientes
pa s:

! MODIFICACION COLECTOR ALCANTARIOLLADO 36 ML 184.565.00 | 6.644.340.0
S -
profonm

|
5 ) NETO(S) |6 6443400
, .
l_ — 19% IVA ($) 1.262.425,00
J TOTAL(8) | 5 g06.765.00

5. Acmento de obra para la Etapa |, por un monto de $16.680.002.- {dieciséis millones seiscientos

ncventa mil dos pesos); dividido de la siguiente forma: un monto de $186.333.886.- {(dieciséis millones
troscientos treinta y tres mil ochoclentos ochenta ¥ seis pesos) que es financiado por el Gobierno
Regional de Valparaiso; y un monto de $356.116.- (trescientos cincuenta y seis mil ciento dieciséis

pe0s) 12 es financiado por la llustre Municipalidad de Concén; los cuales se desglosan de la
§i S crma:
! Alternativa Propuestas ::u;:c(i;)mbtu Financiamiento Municipio ($)
i
Disminuciones de Obra
!.,.,m.. -$ 16.333.886
| Avyaen
|, vrentos de Obra Etapa | g 6q0 002 $ 16.333.886 $ 356,116
L . A,
[ 2o Fxtraordinariss| ¢ 5 gog yas $7.906.765
| Etapa | s
[ g
|NTarensia a Favor del -~
| Contratista a financiar | $ 8.262.881 $8.262.881
nor la Unidad Técnica

Obras Extraordinarias para la Etapa |, por un monto de $7.906.765.- (siete millones novecientos seis mil
setzcientos sesenta y cinco pesos); monto que es enteramente financiado por la llustre Municipalidad de
Cro2ae izl como lo sefiala el numeral 5°. 7.- En conformidad al Numeral 5 detallado anurinm}eljm, se
&y -ueba un Suplemento al contrato para la Etapa |, por un monto total de $24.596.767 .- (veinticuatro
rillones quinientos noventa y seis mil setecientos sesenta y siete pesos); los que se desglosan en:
$1¢ 333.886.- (dieciséis millones trescientos treinta y tres mil ochocientos ochenta y seis pesos) que
es financiado pro el Gobierno Regional de Vaiparaiso, y $8.262.881.- (ocho millones doscientos sesenta



y dos mil ochocientos ochenta y un pesos) que es financiado por la liustre Municipalidad de Concén. 8.-
Apruébese la nueva Carta Gantt de reprogramacién presentada por el Contratista, visada por la Unidad
Técnica la que comienza a regir como parte del contrato. 9.- Apruébese el otorgamiento de un aumento de
plazo consistente en setenta y cinco dias corridos, para la ejecucién de la obra denominada
“MEJORAMIENTO PAVIMENTO CIRCUITO LOS ROMEROS, COMUNA DE CONCON"; desde el 23 de
diciembre del afio dos mil veintidés hasta el 07 de marzo de 2023, Ademés, se deja constancia expresa

TERCERO: INALTERABILIDAD DE CLAUSULAS DEL CONTRATO ORIGINAL. En todo lo demas, el
contrato original celebrado entre las partes sigue plenamente vigente, sin modificacién alguna, en todo
&Queiio que no resuite modificado o incompatible con lo dispuesto en el presente anexo contractual.

CUARTO: EJEMPLARES. Las partes acuerdan suscribir el presente anexo de contrato mediante escritura
puviica, quedando una copia autorizada de elfa en poder del Contratista y cinco en poder del Municipio.

GUINTG: GASTOS. Los gastos derivados de la suscripcién del presente anexo de contrato seran de cargo
exciusivo dei Contratista.

2.- PUELIQUESE, el presente Decreto Alcaldicio con el contrato respectivo en

# pagina web municipal www.concon.cl
ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE.

RAMIREZ VLLAL0BOS

,! MUNICIPAL 4 ALCJALDE

FFivry,

Di%TRIE!ﬁClQN:

1 | secretaria Municipal.

2. ¢ Direccion de Control.

3. Direccion de Administracién y Finanzas.

4.  Admuistracién Municipal. \

§ Direrrisn de Obras Municipal. IO 1 NCON

8. Ascseia Juridica, . MUNICIPALIDAD DE CO/\

oirwt"ﬂw. -

‘W;&E - ob'orveao 1 |. J w‘{/,’ "“;
A

AD DE CONCON
uu"“cg!‘ﬁ}i.'%s CONTR(

19 ABR 2023

RECIBIDO woms:




